« Le Seigneur envoya une peste sur Israël depuis le matin jusqu'au temps marqué. » *II Reg.* xxiv, 15. Le temps marqué était celui où était offert le sacrifice du soir.

SUR LE TROISIÈME LIVRE DES ROIS.

« Adonias, le second en âge après Absalon, était fort beau. » *III Reg.* 1, 9. Il est à noter que l'hébreu porte: « Et il engendra après Absalon le même; » on sous-entend, « péché. »

« Le prêtre Sadoch, Banaïas fils de Joïada, Nathan le prophète, Séméï, Rhéï et les forts d'Israël n'étaient pas avec Adonias. » *Ibid.* 8. Ce Séméï est le même que Nabath, père de Jéroboam, qui fut précepteur de Salomon et qui était de Bathurim, c'est-à-dire, « du nombre des choisis. » Rhéï est le même qu'Hiram de Zaïr, prêtre, c'est-à-dire, précepteur de David. Quant à ces « très-forts de David, » ce sont ceux qui ont été nommés plus haut.

« Seigneur mon roi, n'avez-vous pas fait ce serment à votre servante: Ton fils Salomon ré-

« David acheta donc une aire et des bœufs pour cinquante sicles d'argent. » *Ibid.* 24. A ce sujet on lit dans les Paralipomènes: « David donna à Ornan en échange six cents sicles d'or du poids le plus exact. » *Par.* xxi, 25. Il faut comprendre qu'il acheta les bœufs pour cinquante sicles d'argent, et que l'aire lui coûta six cents sicles d'or.

gnera après moi et s'assoiera sur mon trône? » *Ibid.* 17. David fit ce serment, quand il la consola après la mort de son autre enfant, ainsi que le rapporte le livre de Samuel: « David consola Bethsabée son épouse. »

« Ce sera lorsque le roi mon Seigneur David mourra avec ses pères; nous serons, mon fils Salomon et moi, pécheurs, » c'est-à-dire, *manzères*. Aussi Salomon dit-il plus bas que Dieu avait fait miséricordieusement alliance avec David, en ce qu'il lui avait donné pour successeur un fils qui était entaché de péché, selon la loi. Il dit: « Vous avez usé de grande miséricorde avec votre serviteur David, et vous lui avez donné un fils qui s'est assis sur son trône où il est aujourd'hui. »

« Sadoch vero sacerdos et Banaïas filius Joïada, et Nathan propheta, et Semeï, et Rheï, et robustissimi David non erant cum Adonia. » *Ibid.* 8. Semeï ipse est Nabath, pater Jeroboam, qui fuit magister Salomonis, et fuit de Bathurim, id est, de electis. Rheï autem ipse est Hiram Zairites sacerdos, id est, magister David. Robustissimi namque David supra notati, fortissimi intelliguntur.

« Nonne tu, Domine mi rex, jurasti ancillæ tuæ dicens, quod Salomon filius tuus regnabit post me, et ipse sedebit in throno meo? » *Ibid.* 17. Jurasse David dicitur, quando cum consolatius est post mortem filii, sicut in libro Samuelis legitur: « Et consolatius est David Bethsabæ uxorem suam. »

« Eritque enim domierit Dominus meus rex cum patribus suis; erimus ergo et Salomon filius meus peccatores, » id est, « manzeres » *Ibid.* 21. Inde misericordia fecisse Deum cum David. Salomon dicit in subsequentibus, eo quod filius qui secundum legem « manzer » erat, successorem illi fecit. Ait enim ita: « Tu fecisti cum servo tuo David misericordiam grandem, et dedisti ei filium sedentem super thronum ejus sicut est hodie. »

legitur. In Paralipomeno vero legitur, « Mille millia, centum millia de Israël, et de Juda quadringenta septuaginta millia. » *I Par.* 1, 5. Quos quidem intelligendum est, a Joab numerosos esse; sed summam eorum noluisse ostendere David, nisi tantum quantum in Samuelis Libro scribitur.

« Immitisque Dominus pestilentiam in Israël de mane usque ad tempus constitutum. » *II Reg.* xxiv, 15. Tempus constitutum dicit, quando sacrificium vespertinum offerebatur.

« Emit ergo David aream et boves argenti sicles quinquaginta. » *Ibid.* 24, quod et in Paralipomeno ita legitur: « Dedit ergo David Ornan pro loco sicles auri justissimi ponderis sexcentos. » *I Par.* xxi, 25. Intelligendum namque est boves argenti sicles quinquaginta, aream vero sexcentis aureis emisse.

IN LIBRUM III REGUM.

« Erat autem Adonias pulcher valde, secundus natu post Absalon. » *III Reg.* 1, 6. Notandum quod in Hæbræo ita legitur: « Et ipsam peperit post Absalon, » subauditur peccatum.

« Prenez avec vous les serviteurs de votre Seigneur, et placez Salomon mon fils sur ma mule. » *Ibid.* 33. Ces serviteurs ce sont les Cérèthes et les Phélèthes, c'est-à-dire les soixante-dix vieillards qui jugeaient.

« Tu as aussi auprès de toi Séméï, fils de Géra, fils de Gémini de Bahurim, qui m'a maudit avec la pire des malédictions. » *Reg.* II, 8. Pire se dit en hébreu *Nimrezeth* qui s'épelle en cinq lettres : nun, mem, res, Zadé, thau. Il y a : dans nun, *noeph, adultère* ; dans mem, *Moabite* ; dans res, *rasa, impie* ; dans zadé, *zarua, lépreux* ; dans thau, *théeba, abominable*. « Je lui ai fait le serment devant Dieu : je ne tuerai point par l'épée ; » mais par la langue.

« Demande-lui aussi le trône. Il est mon frère plus grand que moi ; il a Abiathar le prêtre et Joab fils de Sarvia. » *Ibid.* 22. Dans l'hébreu : « Au prêtre Abiathar et à Joab, fils de Sarvia. » Ce qui doit être ainsi entendu : Demande-lui le règne, c'est-à-dire à Adonias, au prêtre Abiathar et à Joab fils de Sarvia.

« Il vit le Seigneur qui m'a fait une maison, comme il l'avait dit ; » *Ibid.* 24 ; c'est-à-dire, selon sa promesse à David, il a fait que je sois roi de la maison de David.

« Il les tua et répandit le sang de la guerre durant la paix ; et il mit ce sang sur son manteau, »

« Tollite vobiscum servos Domini vestri, et impone Salomonem filium meum super mulam meam. » *Ibid.* 33. Servos hi dicunt Cerethi et Phelathi, id est, septuaginta servos Judice.

« Habes quocumque apud te Semei filium Gera, filii Gemini de Bahurim, qui maledixit mihi maledictione pessima. » *Reg.* II, 8. Pessima Hebraice נִמְרֵזֶתַח (Nimrezeth) dicitur, quod quinque litteris enuntiatur, id est, nun, mem, res, zadé, thau. In nun, *noeph, id est, adultère* ; mem, *moabita* ; res, *rasa, id est, impius* ; zadé, *zarua, id est, leprosus* ; thau, *théeba, id est, abominatus*. « Et juravi ei per Deum, dicens : Non te interficiam gladio ; » sed lingua.

« Postula ei et regnum. Ipse est frater meus major me : et habet Abiathar sacerdotem, et Joab filium Sarvia. » *Ibid.* 22. In Hebræo ita habetur : « Et Abiathar sacerdos, et Joab filio Sarviae ; » quod ita intelligendum est : Postula ei, id est, Adoniam et Abiathar sacerdoti, et Joab filio Sarviae regnum.

« Vivit Dominus qui fecit mihi domum, sicut locutus est. » *Ibid.* 24, id est, sicut promisit David, fecit me ut essem rex domus David.

« Quos occidit, et effudit sanguinem belli in pace ; et posuit cruorem in balteo suo, » *III Reg.* III, 5, etc. San-

III Reg. III, 5. Il est dit qu'il répandit le sang de la guerre, parce que, étant en paix, il suscita la guerre.

« La nouvelle parvint à Joab, qu'il s'était tourné vers Adonias, au lieu de marcher à la suite de Salomon. » *Ibid.* 28. C'est-à-dire, par la rumeur publique il sut qu'on disait dans la maison de Salomon qu'il n'avait pas suivi Salomon, mais qu'il avait suivi Adonias ; parce que s. as doute, avant qu'Adonias convoitât la couronne, il n'aimait ni ne favorisait Salomon, mais se détournait de lui, ce que l'événement confirma pleinement.

« Joab fut enseveli en sa maison dans le désert. » *Ibid.* 34. Désert est dit ici pour purté. En effet sa maison avait été pure comme le désert de souillure et de sang, à l'exception du sang d'Abner et d'Amasa.

« Salomon aime le Seigneur, et marcha dans les préceptes de son père David ; sauf qu'il immolait sur les hauteurs. » *III Reg.* IV, 3. Il ressort de cette parole : « Il immolait sur les hauteurs. » que Salomon s'efforça pendant quatre ans d'édifier la demeure du Seigneur. C'était en effet l'œuvre la plus élevée, c'est-à-dire l'autel fait par Moïse.

« Il y avait un préfet établi sur la terre. » *III Reg.* X, 3. Ce préfet était Azarias, fils de Nathan, dont il est écrit plus haut : « Azarias, fils de Nathan,

guinem belli effudisse dicitur, quia cum esset pax, suscitavit bellum.

« Venit nuntius ad Joab, quod declinasset post Adoniam, et non declinasset post Salomonem. » *Ibid.* 28, id est, venit ad eum fama, quod in domo Salomonis, diceretur illum secutum non fuisse Salomonem, sed declinasse post Adoniam ; ut scilicet antequam Adoniam affectasset regnum, Salomonem non dilexisset, nec ei fuisse ; sed ab eo declinasse diceretur, quod totum rei probavit eventus.

« Sepulcrum est Joab in domo sua in deserto. » *Ibid.* 34. Desertum hic pro munditia ponitur. Munda enim sicut desertum domus ejus fuerat ab omni pollutione et sanguine, excepto sanguine Abner et Amasæ.

« Dilixit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui ; excepto quod in excelsis immolabat. » *III Reg.* IV, 3. Hinc patet Salomon in eo, quod ait : « Immolabat in excelsis, » quia quatuor annis cunctatus est edificare domum Domini. Hinc quippe erat excelsum maximum, id est altare illud quod Moyses fecerat.

« Et præfectus unus erat super terram. » *III Reg.* X, 3. Iste præfectus Azarias filius Nathan erat, de quo sit-

au-dessus des préfets, » non des travaux, mais simplement.

« Il était le plus sage des hommes. Plus sage qu'Ethan l'Esraïte, qu'Eman, que Chalchol, et que Darda, fils de Mahol » *Ibid.* 31. Ethan veut dire qu'« très-dur », Esraïte, *Oriental*. Ethan n'est autre qu'Abraham d'Orient. Eman, qui veut dire *fidèle*, c'est Moïse. Chalchol, qui signifie *qui gouverne*, c'est Joseph. Darda se traduit par *génération de la science* ; Mahol, par *indulgence*. La génération de la science désigne les douze tribus. Fils de Mahol, c'est-à-dire de Jacob.

« Salomon a dit trois mille paraboles. » *Ibid.* 32. Il y a dans les Proverbes neuf cent quinze versets, qui renferment trois mille paraboles. « Ses poésies furent au nombre de cinq mille. Il a discuté au sujet des arbres, depuis le cèdre qui est sur le Liban jusqu'à l'hysope qui sort du mur ; il a parlé des animaux de la terre, des oiseaux, des reptiles, et des poissons. » Il a parlé en effet de la nature des bois, des animaux, des reptiles et des poissons, c'est-à-dire de leur force et de leur naturel, du temps où ils naissent, et de la raison pour laquelle tous ne naissent pas sous le même climat.

« La quatrième année dans le mois de zib, fut fondée la maison du Seigneur. » *III Reg.* VI, 37. Ce mois qui s'appelle aussi Var, est celui

d'avril. Zib se traduit par « visage, » et cela parce que, dans la dédicace du Temple, la face du Seigneur couvrit ce temple du nuage de sa gloire. Quant à Var, il signifie « frayer, » parce qu'on craint que les promesses des fruits de la terre ne soient rendues vaines, en ce mois, par les intempéries.

« Le roi Salomon envoya, et il tira de Tyr Hiram, fils d'une veuve de la tribu de Nephthali, et dont le père tyrien était ouvrier sur airain. » *III Reg.* VII, 13. De là ce passage des Paralipomènes : « Je t'ai donc envoyé un homme prudent et très-habile, mon père Huram, fils d'une femme d'entre les filles de Dan, et dont le père était tyrien. » *II Par.* II, 13. Il est à remarquer que Malachie l'appelle Hiéram, et les Paralipomènes, Huram. Hiram se traduit par « il vit élevé ; » Huram, par « Dieu très-haut. » Malachie dit qu'Hiram était de Tyr, fils de père tyrien, dont la veuve était de la tribu de Nephthali. Il faut savoir que son père était aussi de la tribu de Nephthali ; quand il fut mort, sa femme, la veuve de notre passage, envoya Hiram à Tyr, pour y faire son instruction, et parce qu'il la reçut d'un tyrien, on dit que son père était de Tyr. Malgré cette façon de parler, son père selon la nature était bien de la tribu de Nephthali. Quant au passage des Paralipomènes, où le roi Huram

vocatur. Zib enim interpretatur, « vultus. » Idcirco vultus quia in dedicatione Templi, nubes gloriæ vultus Domini texit Templum. Var autem interpretatur, « pavor. » Ideo pavor, quia timeatur ne ea que fruges terræ debent, in hoc mense aeris intemperantia infructuosa fiant.

« Misit quoque rex Salomon, et tulit Hiram de Tyro filium mulieris viduæ de tribu Nephthali, patre Tyrio artificem ærarium. » *III Reg.* VII, 13. Unde et in Paralipomenon legitur : « Misit ergo tibi virum prudentem et scientissimum Huram patrem meum, filium mulieris de filiabus Dan, cujus pater Tyrius fuit. » *II Par.* II, 13. Et notandum, quod in Malachiam Hiéram dicitur, in Paralipomenon vero Huram. Hiram enim interpretatur, « vivit sublimis ; » Huram autem, « deus excelsus. » Hiram in Malachiam dicitur patre Tyrio. Sciendum quoque tribu Nephthalim pater ejus fuerit, quo mortuo, uxore ejus, que hic mulier vidua scribitur, eundem Hiram in Tyrum misisse docendi gratia dicitur, et a quo doctus in Tyro fuit, pater ejus Tyrio vocatur. Idcirco pater Tyrio fuisse dicitur, cum utique pater ejus de tribu Nephthalim fuerit. Quod vero in Paralipomenon legitur, Huram regem dixisse : « Misit tibi virum

præscribitur : « Et Azarias filius Nathan super præfectos, » non operum, sed simpliciter.

« Et erat sapientior cunctis hominibus. Sapientior Ethan Esraïta, et Eman, et Chalchol, et Darda, filius Mahol. » *Ibid.* 31. Ethan enim interpretatur, « durissimus. » Esraïta, « orientalis. » Ethan ipse est Abraham orientalis. Eman qui interpretatur « fidelis, » est Moïse. Chalchol, qui interpretatur, « gubernans, » est Joseph, Darda interpretatur, « generatio scientiæ. » Mahol, « indulgentia. » Generatio scientiæ intelligitur duodecim tribus : filii Mahol, id est, filii Jacob.

« Locutus est Salomon tria millia parabolarum. » *Ibid.* 32. In Proverbiis enim versus nongenti et quinquaginta continentur ; in quibus etiam continentur tria millia parabola. « Et fuerunt carmina ejus quinque millia. Et disputavit super lignis a cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete : et disseruit de jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus. » Disputavit enim de naturis lignorum, jumentorum, reptilium et piscium, de vi videlicet et naturis illorum, et tempore quo nascuntur, et cur non omnia in unaquaque terra nascuntur.

« Anno quarto fundata est domus Domini in mense Zib. » *III Reg.* VI, 37. Mensis iste Aprilis est, qui et Var